

## Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget  
Folketinget  
Christiansborg  
1240 København K



## Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 2. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 272 (Alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Kenneth Kristensen Berth (DF) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

### Spørgsmål nr. 272:

Vil ministeren oplyse, hvilken status en asylsøger, der har fået opholdstilladelse i Danmark, er blevet boligplaceret i en kommune og har fået familiesammenført kone og børn, men som efterfølgende forsvinder sporløst i omtrent et år for derefter pludselig at vende tilbage til Danmark for igen at kræve at få tildelt en bolig af kommunen, har? Har vedkommende eksempelvis automatisk fortsat asylret, og har vedkommende ret til igen at få en bolig i den kommune, som vedkommende forlod? Har vedkommende ret til at genoptage sine øvrige forhold, som om intet er hændt, og finder ministeren, at det er rimeligt, at en asylansøger uden videre kan forlade Danmark og bare komme tilbage igen uden, at det har konsekvenser for vedkommende?

### Svar:

1. En udlænding med opholdstilladelse som flygtning i Danmark, dvs. i medfør af udlændingelovens §§ 7-8 (asyl), som i en periode ikke opholder sig i Danmark, risikerer at miste sin opholdstilladelse.

Således bortfalder opholdstilladelsen, hvis udlændingen opgiver sin bopæl i Danmark og frivilligt har taget ophold i sit hjemland eller har opnået beskyttelse i et tredjeland.

En opholdstilladelse bortfalder også, hvis udlændingen har opholdt sig uden for Danmark i mere end seks på hinanden følgende måneder og frivilligt har taget ophold i sit hjemland eller har opnået beskyttelse i et tredjeland. Er udlændingen meddelt opholdstilladelse med mulighed for varigt ophold, og har udlændingen lovligt boet mere end to år her i landet, bortfalder opholdstilladelsen dog først,

30. januar 2018

Asyl og Visum  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Tel. 6198 4000  
Mail [uim@uim.dk](mailto:uim@uim.dk)  
Web [www.uim.dk](http://www.uim.dk)

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2018 - 70  
Akt-id 346685

når udlændingen har opholdt sig uden for landet i mere end 12 på hinanden følgende måneder.

Hvis en opholdstilladelse bortfalder som følge af et længerevarende ophold uden for Danmark, er udlændingen henvist til på ny at ansøge om opholdstilladelse på de samme betingelser som nyankomne asylansøgere. Der vil blive foretaget en ny konkret vurdering af, hvorvidt udlændingen på det nye ansøgningstidspunkt opfylder betingelserne for at få opholdstilladelse som flygtning i Danmark.

**2.** Hvis udlændingemyndighederne bliver bekendt med, at en flygtning har opholdt sig i sit hjemland på ferie eller andet kortvarigt ophold, vurderer myndighederne, hvorvidt opholdstilladelsen skal inddrages.

I forbindelse med afgørelsen om inddragelse skal der lægges betydelig vægt på, at udlændingen ved frivilligt at rejse tilbage til det land, hvor han eller hun risikerer forfølgelse, selv har skabt en formodning om, at de asylbegrundende forhold har ændret sig på en sådan måde, at han eller hun ikke længere risikerer forfølgelse.

Hvis en flygtning kan dokumentere, at der lå ganske særlige omstændigheder til grund for tilbagerejsen, f.eks. fordi et enkeltstående besøg var påkrævet på grund af dødsfald eller alvorlig sygdom hos et nærtstående familiemedlem, kan det medføre, at der ikke sker inddragelse af pågældendes opholdstilladelse. Ligeledes vil en rejse til hjemlandet ikke skulle inddrages, hvis det kan lægges til grund, at rejsen har haft til formål at undersøge muligheden for repatriering.

**3.** Efter integrationsloven har kommunerne pligt til at anvise en nyankommen flygtning en permanent bolig, når det er muligt. Indtil det er muligt, skal kommunerne anvise flygtninge et midlertidigt opholdssted.

Kommunernes boliganvisningsforpligtelse efter integrationsloven omfatter alene den første permanente bolig. Ændrer flygtningens boligbehov sig efterfølgende, er kommunerne ikke efter integrationsloven forpligtet til at anvise en ny bolig. Får flygtningen senere behov for en anden bolig, eksempelvis som følge af at have været udrejst af landet, har kommunerne som altovervejende udgangspunkt ikke efter reglerne i integrationsloven pligt til at anvise en ny bolig, og den pågældendes adgang til integrationsprogram mv. starter ikke forfra.

Der vil dog skulle ske boligplacering og anvises en ny bolig i de særlige tilfælde, hvor en udlænding med opholdstilladelse eller tidligere opholdstilladelse er indkvarteret på et asylcenter og i den forbindelse meddeles opholdstilladelse som flygtning.

Spørgsmålet om, hvorvidt en kommune i øvrigt vil være forpligtet til at anvise en bolig til en udlænding, som efter en periode i udlandet vender tilbage til Danmark, afgøres efter de almindelige principper og regler for løsning af kommunale boligsociale opgaver.

Inger Støjberg

/

Moya-Louise Lindsay-Poulsen